
GU/S S72
12/04/2022
192384-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:192384-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Castelfranco Emilia: Servizi forniti da centri diurni per bambini
2022/S 072-192384

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione comuni del Sorbara
Indirizzo postale: Piazza della Vittoria n. 8
Città: Castelfranco Emilia
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41013
Paese: Italia
E-mail: appalti@unionedelsorbara.mo.it 
Tel.:  +39 059896610
Fax:  +39 059549758
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.unionedelsorbara.mo.it

I.2) Appalto congiunto
L'appalto è aggiudicato da una centrale di committenza

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL NIDO COMUNALE “La Locomoiva” sito a Bastiglia in Via Tintori 26/A

II.1.2) Codice CPV principale
85312110 Servizi forniti da centri diurni per bambini

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

12/04/2022 S72
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:appalti@unionedelsorbara.mo.it
www.unionedelsorbara.mo.it
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale_ic/


GU/S S72
12/04/2022
192384-2022-IT

2 / 4

La gestione -complessivamente intesa e compresa di servizi generali - di un nido a tempo pieno, ad una sola 
sezione di età mista dai 9 mesi ai 3 anni, funzionante ordinariamente dalle ore 7.30 alle 16.30, per un numero di 
21 fino a n. di 24 bambini per gli anni scolastici 2022/23, 2023-24, 2024-25

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 257 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Bastiglia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La gestione -complessivamente intesa e compresa di servizi generali - di un nido a tempo pieno, ad una sola 
sezione di età mista dai 9 mesi ai 3 anni, funzionante ordinariamente dalle ore 7.30 alle 16.30, per un numero di 
21 fino a n. di 24 bambini per gli anni scolastici 2022/23, 2023-24, 2024-25; su indicazione dell’Amministrazione 
comunale, per ogni anno scolastico verrà stabilita la capienza del nido, viste le risultanze delle iscrizioni al 
servizio per l’A.S. interessato, nel rispetto della vigente normativa regionale in materia.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L'Amministrazione si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per ugual periodo.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L’importo dei servizi opzionali è suddiviso come segue:
- “B – Prolungamento orario” € 13.950,00 annui per un totale triennale pari ad € 41.850,00 al netto dell’Iva;
- “C – Centro estivo” € 13.500,00 annui per un totale triennale pari ad € 40.500,00 al netto dell’Iva.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:

12/04/2022 S72
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S72
12/04/2022
192384-2022-IT

3 / 4

Elenco e breve descrizione delle condizioni: I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e di capacità di cui agli artt. 80, 83, 86 e all. XVII del Dlgs 50/2016.
In particolare i concorrenti dovranno essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con quella 
oggetto del presente appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi
Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio:
- servizi analoghi a quello oggetto della presente procedura di gara per un importo minimo pari a € 579.000,00.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 10/05/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/05/2022
Ora locale: 09:00
Luogo:
La pubblicità delle sedute è garantita mediante collegamento dei concorrenti da remoto per consentire a 
ciascun soggetto interessato di visualizzare le operazioni della seduta.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
L'Amministrazione si riserva la facoltà di ripetere il servizio alle medesime condizioni

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA
Città: BOLOGNA
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

12/04/2022 S72
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S72
12/04/2022
192384-2022-IT

4 / 4

07/04/2022

12/04/2022 S72
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


